
 
- 1 - 

 

 

                                                               

 

 

      

                                                                   

  Koordinační schůze 2016  
 

 Dne 20. ledna. 2016 se v  Lipníku nad 

Bečvou uskutečnila koordinační  schůzka, 
které se zůčastnili členové výborů spolků  

Ostravy, Opavy, Přerova a Nového Jičína. 

Cílem schůzky bylo rozvržení termínů akcí, 

které jednotlivé spolky stomiků měly 
připraveny na rok 2016. Úvodem jsme si 

zahráli přátelský turnaj v kuželkách. 

Vyhodnoceni soutěže bylo následující: 

Tentokrát zvítězil Alois Nos (OP), před Pavlem 

Mališem (OV) a Alžbětou Jančovou (PR).V 
družstvech pak vyhrálo družstvo Ostravy. 

Foto: Josef Matoušek,předseda kludu stomiků 

Přerov    při vyhodnocování soutěže. 

                                                   

                                                  Bronislav Tučný                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plán akcí v roce 2016: 

Datum           Akce                                                   Garant 

20.1.       Koordinační setkání výborů 

               klubů OV, OP, NJ a PR                            PR 

5.2.        Výroční členská schůze                               NJ 

1.4.         členská schůzka                                          NJ 

16.4.       Vítání jara, Jarcovská kula                         NJ 

26.4.         Šumná Ostrava – TV Noe, 

                kostel sv. Václava, katedrála                    OV 

27.4. -2.5.      Rekondiční pobyt klubu 

                     Přerov, DUO Horní Bečva                  PR 

7.5.          Bělá, pstruží farma                                   OP 

15.5.         Svatodušní smažení vaječiny 

                    ve Velké Polomi                                   OV 

27.5. -29.5.     Trojsetkání stomiků, Relax, 

                        Rožnov pod Radhoštěm      OV, Č.ILCO 

10.6.     Valašské nebe, Frenštát p.R.Horečky          NJ                                     

22.6.         Zájezd – Sv. Kopeček, 

                Prostějov, zvonařství Dytrychových        OV 

1.7. –3.7     Víkendový pobyt v Mokřinkách           OP 

8.7. - 10.7  1. Meziná. sport. dny stomiků SLOV- ILCO                    

6.8.        Komentovaná prohlídka Oder                    NJ 

20.8.       Kroměříž, dožínky, Květná zahrada          PR 

2.9. –4.9.     Víkend na Malé Morávce                     OP  

9.9.               členská schůzka                                  NJ 

12.-16.10.          Rekondiční pobyt, DUO 

                        Horní Bečva, 25 let klubu                 OV 

11.11.              členská schůzka                                NJ 

2.12.      Vánoční setkání klubu Nový Jičín              NJ 

5.12.       Vánoční setkání klubu Přerov                   PR 

7.12.        Vánoční setkání klubu Opava                  OP 

19.12.       Vánoční setkání klubu Ostrava               OV 

30.12.     Rozloučení se starým rokem na Svinci     NJ   

 



 
- 2 - 

Jarní zasedání  

Českého ILCO – 9.4.2016 

 

Valná hromada  Českého ILCO  bylo  tentokrát 

jednodenní. Konala se  9. dubna  v  prostorách 

Informačního a poradenského  centra Českého 
ILCO v Praze na ulici Polská 15. Součástí 

centra je i malá zasedačka, kde se shromáždili 

zástupci ze 12 spolků stomiků. 
 

 

 
 
Foto: předsdnictvo Č. ILCO 

 

Hlavní body jednání: 
- Byly projednány zprávy o činnosti předsedy, 

místopředsedů, o hospodaření, zpráva revizní 

komise. Byl projednán plán činnosti na rok 
2016. 

- V listopadu 2015 byl založen spolek stomiků 

v Plzni s názvem Svaz stomiků Plzeňského 

kraje, z. s. V únoru 2016 požádal o přijetí do 
Českého ILCO. Spolek pořádá letos dva 

rekondiční pobyty a 3 schůze. Každé úterý od 

10 do 15 hodin funguje v kanceláři organizace 
Informační centrum. Spolek byl jednomyslně 

přijat za člena Českého ILCO. 

- Již třetí rok funguje profil 
www.facebook.com/stomik.cz , kde je 

registrováno 143 lidí. Dobrovolnice ILCO 

Katka má možnost komunikovat s lidmi, buď 

pomocí zpráv, ale v poslední době často 
v kavárně nebo jen v parku na procházce. 

Slezského klubu stomiků Ostrava květen 2016 

2 
- V srpnu 2015 byl zřízen další facebookový 

profil Českého ILCO, především pro mladší 

stomiky https://www.facebook.com/ceskeilco 
Založila jej mladá stomička Tereza, která 

spolupracuje s předsedkyní Českého ILCO z.s. 

Cílem je, aby ILCO mělo své oficiální stránky 

především pro mladé stomiky. 
- České ILCO se přihlásilo do soutěže 

o nejaktivnější sdružení stomiků v Evropě 

ke Světovému dni stomiků 2015, pořádané 
firmou Coloplast. Komise ocenila aktivity 

českých stomiků a dostali jsme cenu útěchy – 

5 batohů (před 3 lety jsme zvítězili). První 

místo získalo v rámci regionu Evropa Finsko, 
v Americe získala cenu Kolumbie a v Asii 

vyhrály Filipíny. 

 
- Broňa Tučný z Nového Jičína 

nás seznámil s tím, jak vznikl 

S.Tomík. Přinesl i 6 panáčků 
S.Tomíků. Křest by měl 

proběhnou na Trojsetkání. 

- Putovní výstava LpR 

bude letos v těchto 
městech: Praha, Nové Město 

na Moravě, Jihlava, Krnov, 

Bohumín, Trutnov a Kutná Hora. 
- Broňa Tučný inicioval soutěž 

My básnické střevo máme, s 

osudem se vyrovnáme. 
Soutěž je vyhlášena 

dlouhodobě  

od 1. 5. 2016. Příspěvky se budou 

shromažďovat u Broni Tučného na mailové 
adrese basnickestrevo@gmail.com , která byla 

pro tento účel zřízena. Zajímavé příspěvky 

budou odměněny. 
- Na Brněnských onkologických dnech bude 

České ILCO zastupovat předsedkyně, MUDr. 

Tyrpekl, doc. MUDr. Skřička a členky 
brněnského spolku. České ILCO bude mít 

stánek, kde budou informovat o činnosti ILCO 

členky Brněnského spolku. M. Ředinová 

zajistí poster v lékařské sekci a bude mít 29. 
4. přednášku na téma Péče o nové stomiky, 

pomoc v léčbě. 

- Na mezinárodním kongresu v Letovicích 
27. 5. bude předsedkyně informovat o 

aktivitách českých stomiků k Světovému dni 

stomiků 2015. 

- Předsedkyně Českého ILCO byla požádána, 
aby zpracovala dvě kapitoly (o dobrovolnících 

ILCO a o organizacích stomiků) do nově 

připravované knihy stomasester Kateřiny 
Drlíkové, Milady Karlovské a Veroniky 

Zachové. Pavel Kreml zpracoval recenzi knihy 

a o recenzi byl požádán i MUDr. K. Tyrpekl. 
- V Informačním centru v roce 2015 jednali 

dobrovolníci s 94 návštěvami, je evidováno 

234 telefonických a mailových kontaktů. Za 

první 3 měsíce tohoto roku je evidováno 22 
návštěv stomiků, 14 návštěv zdravotních 

sester a 16 studentů zdravotní školy. Dále je 

zapsáno 101 kontaktů telefonických nebo 
mailových. 

- Koncem prosince 2015 byla na  Václavském 



 
- 3 - 

náměstí instalována lavička s logem Českého 
ILCO a heslem Tomáše Bati:   Co chceme, to 

můžeme. Za pronájem budeme platit dvakrát 

ročně 40,- Kč. Pokud se na lavičce   vyfotíte, 

pošlete fotku do Českého ILCO.  Autoři budou 
pravidelně odměňováni. 

- Všichni přítomní podepsali kondolenci rodině 

pana Borise Hybnera ,  který  neočekávaně 
zemřel 2. 4. 2016.   Byla  zaslána  společně 

s knihou Ať žijí  stomici.  12. 4. 2016   vyšla 

kniha Borise Hybnera WC Pocket Revue. 
Podrobný zápis z jednání s celkem 68 body 

byl zaslán všem členům klubu, kteří uvedli 

e-mailovou adresu. 

             
                Místopředseda Č. ILCO Pavel Kreml 
Tento příspěvek byl převzat ze zpravodaje Slezského klubu 
stomiků Ostrava. 

 

Knížka WC Pocket Revue  

od Borise Hybnera 

  

11. dubna 2016 byla nakladetelstvím 

GRADA, vydaná knížka WC Pocket Revue od  
Borise Hybnera a je psaná v cimrmanovském 

stylu a zabývá se i dávnou historií nás 

stomiků. 

 

 
 

Život se stomií může potkat kohokoliv a 
jedním z předpokladů dalšího kvalitního života 

je pozitivní přístup ke světu, trocha nadsázky 

a hlavně humor, který pomáhá situaci zlehčit. 

Příběhy, které Boris Hybner, sám stomik, v 
knize vypráví a doprovází svými kresbami, vás 

přesvědčí o tom, že ani ve složitých životních 

situacích by se člověk neměl brát moc vážně. 
 

Obsahově tato knížka objasňuje zašitá místa v 

dějinách stomiků. My stomici zapadáme do 
společnosti tak dobře, že sama široká 

veřejnost ani netuší, že existujeme. Až na pár 

jedinců, kteří se sdružují, aby naše tajemství 

bylo vyzrazeno, ale to se jedná jen o malou 
část, která veřejné mínění ještě dlouho 

nezmění.  

 
Jak jsem se dočetl, dokonce Thomas Alva 

Edison byl 100mik. Jednou mu při jeho 

chemických pokusech  začala světélkovat 
100lice, on pak jen přidal k stomickému sáčku 

dva drátky a byla na světě první 100 Watová 

žárovka. Ale dá se zajít i hlouběji do historie, 

kdy první stomické pomůcky byly už tenkrát 
vyrobeny s ekologických materiálů jako jsou 

listy rostlin a ty se lepily na kůži pomocí 

smůly. V té dávné době měli stomici smůlu 
dost, takže měli vlastně štěstí. 

 

Není to tak dlouho, co ve skupině na fb 
proběhla diskuze o tom, že se občas skoro 

automaticky osaháváte, z důvodu, jestli máte 

své tajemství po kontrolou. Pokud by jste si 

knížku přečetli, zjistíte, že tento 100mireflex 
se u nás vyvíjel po mnoha 100letí. Takový 

Napoleon Bonaparte, ten se nechal i vymalovat 

jak se hrdě drží za svůj pytlík, tedy  stomickou 
pomůcku.  

 

Tak mě napadá, že za pytlík se s oblibou 

chytal i Maikl Jakson i Freddie Mercury, ano 
jistě namítnete , že to byl jiný pytlík, ale sami 

dobře víte, jak si každý z nás hledá svůj 

způsob, co nejlépe odvést  pozornost od naši 
nejintimnější zóny. 

 

Za závěr by jsem tuto knížku nedoporučoval 
číst těsně po operaci, bylo by tu riziko 

nedobrovolného prodloužení pobytu ve 

zdravotnickém zařízení. A to ze dvou důvodů, 

buď by hrozilo prasknutí stehů z 
permanentního smíchu. A pokud by stehy 

vydržely, jistě by se zdravotnímu personálu 

nelíbila Vaše veselá povaha po náročné operaci 
a přemístili by vás na jiné oddělení k 

odbornému pozorování. 



 
- 4 - 

 
Ještě jeden můj postřeh o Borisi Hybnerovi. 

Jsem přesvědčen, že jméno Boris HYBNER bylo 

jen krycí jméno. Kde písmenka B a N 

znamenaly Buď Neprozrazen. Teď již víte jak 
to bylo ? Zmíněná písmenka se nahradí 

písmenkem P, jako Pravdivě. Pro nás stomiky 

s toho plyne titul "Boris HYPER stomik".  Slovo 
hyper má význam jako "Velký". 

 

Níže uvedené údaje nejsou v této knížce, a 
uvádím jen pro informaci, že stomici tu byli, 

jsou a ještě dlouho budou.  

 
První zmínky o stomii jsou  již ve starověku.  Roku 350 
př. Kr. vytvořil Praxagoras z Kosu vývod při poranění 
kolonu. Další záznam o stomii byl zjištěn až v době 
Paracelsa (1493-1541), První kolostomii provedl Littre ve 
Francii v roce 1710. V roce 1776 provedl Pillor první 
plánovanou caekostomii a všil stoma do kůže. V roce 
1850 provedl Luke v Anglii první fixaci abdominální 
kolostomie. Thiersch v Německu roku 1855 vytvořil 
bypass transverzální kolostomie  
(Peters-Gawlick 1999). 

 

Přeji všem ten správný nadhled na život… 

 
                                                                                     

Bronislav Tučný 

 

  Vítání jara v Jarcové 

 

 

Každoročně první tradičníc akci pod názvem 

vítání jara, kterou pořádáme pro naše členy, 

ale také pro členy spřátelených klubů stomiků 
– Ostrava, Opava, Přerov. Toto první setkání v 

roce bývá symbolickou procházkou přírodou, 

abychom si protáhli naše údy po dlouhém 
zimním období. Dne 16. dubna 2016 jsme se 

setkali v obci Jarcová u Valašského Meziříčí, 

abychom zdolali výstup na nedalekou rozhlednu 

Bražiska, s výškou 14 metrů, tyčící se nad obcí 
Jarcová v nadmořské výšce 476 m. Většina 

účastníků tuto trasu zvládlo bez problému a ti, 
kteří si netroufli ze zdravotních důvodů, byli 

dovezeni auty přímo pod rozhlednu. Z 

rozhledny se dají pozorovat krásné scenérie 

Beskyd, Jeseníků a panorama Valašského 
Meziříčí. Po sestupu dolů z rozhledny jsme se 

mohli občerstvit domácími buchtami s čajem, 

abychom nabrali síly na další část výšlapu, 

kterým byla přírodní památka Jarcovská kula.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Jde o 8 metrů vysoký pískovcový skalní útvar, 
ke kterému se váže i pověst. Říká se, že toto 

osamělé skalisko upadlo čertovi, který v 

Lidečku stavěl hráz, aby obrátil tok říčky 
Senice. Lidečko se nachází přibližně 30 km od 

obce Jarcová. Po společném fotografování u 

tohoto skalního útvaru, jsme se vydali na oběd 

do restaurace Pod Jarcovou kulou. Zde jsme 
měli dostatek času na povídání a účastníci měli 

aké možnost prolistovat novou knížku WC 

Pocket Revue od Borise Hybnera. Tato kniha je 
plná humoru a nakažlivého nadhledu, kterým 

nám stomikům může pomoci zvládnout 

nelehkou životní situaci.  

                                             Bronislav Tučný    

Rekondiční pobyt Prostřední 

Bečva- Hotel Duo 

V roce 2012 na podzim jsem měl zdravorní 
prohlémy a následně po vyšetření se ukázolo, 
že jde o zhoubný nádor na tlustém střevě. 

Léčbu jsem podstoupil na onkologii v Novém 

Jičíně, kde následovala série ozářování a 
chemoterapie. To mě psychicky položilo, ale 

musím poděkovat lékařům z Nového Jičína, ale 

i moji manželce Evě, která mě byla  velkou 

oporou.  



 
- 5 - 

V roce 2013 v únoru šel na operaci tlustého 
střeva  a následné vytvoření dočasné stomie. 

Ze začátku to šlo dobře ale asi 8 měsících 

jsem začal mít zase problémy.V roce 2014 

jsem podstoupil roční vyšetření, kde mě lékaři 
oznámily že musím jít na další operaci s tím že 

budu mít trvalý vývod (stomii). Tím, že budu 

míst stomii už na stálo, to mi už nevadilo, 
protože co jsem zažil utrpení za ten rok po 

první operaci. Ještě před druhou operaci jsem 

od kamaráda a na internetu zjistil co to stomie 
je a co to obnáší. Po propuštění z nemocnice 

mě stomasestra řekla o Novojičímské spolku 

stomiků, tak jsem šel za kamarádem, o které 

jsem věděl, že je členem spolku stomiků, a ten 
mě vzal na mé první setkání se stomiky. 

Šel jsem trochu z obavami, přece jen jsem 

netušil jak mám reagovat... . Byl jsem velmi 
překvapen jak mě dobře přivítali. Po několika 

schůzkách a výletů jsem tam našel dobré 

kamarády. Postupem času mě náš předseda 
Broňa Tučný seznámil i z jiných klubů, které s 

námi spolupracují. Rád se účastním 

zajímavých setkání které připravují spolky 

stomiků Ostravy, Opavy a z Přerova. Velice  se 
mi líbí rekondiční pobyty pro stomiky. Vždy se 

dozvím něco nového ze sortimentu stomických 

pomůcek a také jsem rád, že si můžu vyměnit 
i zkušenosto s letitými stomiky . 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Tyto rekondice jsou pro mě a členy ostatních  
 

 

klubů velkým přinosem, Letos  jsem se ve 
dnech zůčastnil rekondičního pobytu, který 

pořádal klub stomiků Přerov. Josef Matoušek, 

organizátor tohoto pobytu, měl jako vždy,  vše 
pečlivě naplánováno včetně počasí. Nechaběly 

odborné přednášky o stomických pomůckách, 

společenský večer se líbil všem, a nechyběly 

ani masáže a zdravotní procházky. 1. května 
jsme se vydali I na  májovou procházku na 

Radhošť. 

                                                 Josef Škeřík 
 

Děkujeme městu Novému Jičínu a Odry za 
poskytnutí grantu pro účastníky ILCO 

Novojičínska spolku stomiků na rekondičním 

pobytu  ve dvech 27.4 -2.5.2016 

 
MěU- Nový Jičín                      MěU- Odry            

 

 
 

 

                                                                              

Setkání stomiků  

v Bělé ve Slezsku 

Další zajímavou událostí, které jsme se 7. 
května 2016  rádi zúčastnili, bylo setkání 

stomiků v Bělé, pořádané Slezským spolkem 
stomiků Opava. Na tomto místě jsme byli před 

několika lety, ale opavští samozřejmě připravili 

i nějaké to překvapení. Sraz účastníků byl na 
místním hřišti, odkud jsme se vydali pěšky po 

silnici zhruba 2 kilometry na pstruží farmu, kdy 

jsme měli možnost si ověřit své rybářské 

dovednosti a také si na svých úlovcích 
pochutnat. Myslím si, že těch rybářských 

dovedností nebylo zapotřebí až tak moc, 

protože pstruzi skákali na návnady jen, co se 

háček dotkl hladiny rybníčku.  

 

Mezi tím jsme si mohli všichni popovídat, 

pochutnat na rybích specialitách a na dobré 

trávení následovala další procházka směrem k 

Pryznicovým lázním Bělá. Někteří odvážlivci se 
odhodlali do studené vody skoro po pás, 

ovšem více bylo povzbuzovatelů, kterým k 

léčebným účinkům stačil pouze pohled na 

otužilce.  

 



 
- 6 - 

 

 

 

 

 

 

Tímto však setkání ještě neskončilo. Alois Nos 

nás zavedl na statek Rothschildův dvůr, kde 
nás majitel pan Evžen Duda  provedl svým 

hospodářstvím, pověděl zajímavosti o koních 

ustájené v hřebčíně a které chystal na 
dostihové závody díky svým zkušenostem, 

kterými Evžen Duda docílil největších 

mezinárodních úspěchů. 

 

Foto:  Hřebčín Evžena Dudy, pan Duda vpravo.  

 

                                         Bronislav Tučný 

Svatodušní smažení vajec 

Přestože Vánoce a Velikonoce si připomíná a 
slaví každý člověk, tradice smažení vaječiny o 

svatodušních svátcích zůstala asi jen na 
venkově. Lidé dnes už málem zapomněli, že v 

ten den bývalo kdysi volno podobně jako na 

Velikonoce. 

15. května 2016 rozhodně na tuto tradici 

nezapoměli členové Slezského klubu stomiků 
Ostrava, kteří od roku 2014 pravidelně zvou 

na svatodušní smažení vajec. Zásluhu na 

obnovení tradice má Milan Švidrnoch se svoji 
rodinou a tuto událost připravuje ve Velké 

Polomi. 

Letos bylo trochu chladnější počasí, to byl i 
důvod, že se nás sešlo oproti předchozím 

letům jen 40, ale i tak se muselo smažit ve 

dvou kotlících. a jak vidíte na předchozí 

fotografii, smaženice se nemohla připálit, 
jelikož pokud někoho začala bolet ruka 

z neustálého míchání, bylo vždy dostatek 

pomocníku nablízku.  

Milan Švidrnoch se postaral i o kulturní zážitek 
v podobě country kapela CWOKBAND. Ta nám 

výborně zahrála j poslechu i k tanci, a Milan si 

s nimstihl i zazpívat. 

 

Děkujeme organizátorům za pěkně prožité 

odpoledne. 

                                          Bronislav Tučný 

 XII.Trojsetkání v  
Rožnově p. R. 27.-29.5. 2016 

Tento příspěvek byl převzat ze zpravodaje Slezského klubu 

stomiků Ostrava 

Pro stomiky již dávno neexistují hranice. Přes 

poněkud rozdílné systémy zdravotní péče je 
společná touha žít i se stomií co nejkvalitněji, 



 
- 7 - 

vzájemně si pomáhat, podporovat se a radovat 
se z každodenních maličkostí. Každoročně se 

setkáváme s polskými a slovenskými stomiky. 

Od roku 1997 navštěvovali zástupci polského 

regionu Katovice nejrůznější akce klubů 
stomiků v Ostravě, Novém Jičíně a Opavě. 

Rovněž delegáti z těchto klubů několikrát 

navštívili polské přátele. Koncem června 2005 
vznikl návrh, zda by se nemohlo uskutečnit 

setkání českých a polských stomiků někde v 

blízkosti společné hranice. Organizace setkání 
se ujaly kluby v Ostravě a Novém Jičíně. První 

setkání na hranici se uskutečnilo 20. července 

2005 na golfu v Šilheřovicích. Zúčastnilo se jej 

30 polských a 45 moravských stomiků z celého 
regionu z obou stran hranice.   

program:  
 
Pátek 27.5.  
15 – 16 Příjezd, 
ubytování 
17:00 Zahájení 
19:00 Společný 
večer stomiků 
třech 
zemí - výměna 
zkušeností 
21:00 
představení 
nového maskota 
stomiků - křest 
Sobota 28.5. 
9:00 Jak se žije stomikům – seminář 
14:00 Hra Stomiku nedej se! v parku 
16:00 Individuální volno 
19:00 Zábavný večer v country stylu 
Neděle 29.5. 
9:00 Ukončení setkání 

 

 Zahájení setkání s vlajkami a hymnami států. 

Zcela novou dimenzi získala naše setkání v 
roce 2007, kdy na Trojmezí na Hrčavě, do 

místa, kde se stýkají hranice tří států, přijeli i 

stomici ze Slovenska. V organizaci jednotlivých 
setkání se od té doby jednotlivé státy 

pravidelně střídají. Dosavadní setkání byla 

velmi zajímavá a přátelská s účastí 100 - 190 

osob. Cílem těchto setkání je: 1. Prohloubení 
vzájemného poznání a spolupráce mezi 

organizacemi stomiků v České Republice 

(České ILCO), Slovensku (SLOVILCO) a v 
Polsku (POL-ILKO). 2. Výměna zkušeností ze 

života se stomií (vývodem) a srovnání rozsahu 

sociálního a zdravotního zabezpečení stomiků 
v zúčastněných zemích. 3. Poznání historie a 

tradic zejména příhraničních regionů. 4. 

Psychická podpora stomiků, povzbuzení, 

odreagování od každodenních starostí.  

  

Foto : Ján Čačko a Marie Ředinová na semináři. 

 Po dvoudenních setkáních na Slovensku a v 

Polsku byl letos na řadě Slezský klub stomiků 
Ostrava a České ILCO, kteří vždy organizují 

setkání za Českou republiku. Letošní, již 12. 

Setkání, se uskutečnilo ve dnech 27. – 
29.5.2016 v hotelu Relax v Rožnově p. R. 

Bylo tedy třídenní. Pro 119 účastníků byl 

připraven bohatý program:  Hlavní náplní byl 

seminář ke srovnání péče o stomiky a 
dodržování Charty práv stomiků. Předsedkyně 

Českého ILCO Marie Ředinová se zaměřila na 

množství aktivit, které vyvíjí České ILCO, 
akcemi ke Světovému dni stomiků, 

fotosoutěží, vystoupeními v rádiích a TV, 

akreditovanými přednáškami a činností 
Informačního a poradenského centra Českého 

ILCO. Účastníky zaujalo vystoupení předsedy 

SLOVILCO pana Jána Čačka. Pomůcky na 

Slovensku dodávají 4 firmy. Limity jsou v 
některých položkách vyšší než u nás (např. 

jednodílné sáčky – 90 kusů/ měsíc). Pomůcky 

pro dětské pacienty jsou bez omezení dle 
potřeby. Stomik je považován za těžce 

zdravotně postiženého a může si za určitých 

podmínek požádat o kompenzaci zvýšených 
nákladů na dietní stravování (diabetes, krátké 

střevo…), nákladů souvisejících s hygienou a 

opotřebením šatstva, na zabezpečení provozu 

motorového vozidla. Příspěvek mohou získat 
osoby, jejichž příjem je vyšší než trojnásobek 

životního minima, což je pro dospělou osobu 

567 €. Předseda POL-ILKO pan Andrzej 
Piwowarski seznámil přítomné s historií, 

dobrovolnictvím a vzdělávacími aktivitami 

POL-ILKO. Celkem nyní pracuje 27 oddziałów 
regionalnych (regionálních organizací). 

Největší akcí, kterou uspořádali, byl XIV 

kongres Evropské asociace stomiků (EOA) v 

květnu 2014 v Krakově. Situace s úhradou 
pomůcek v Polsku je nejkomplikovanější. Na 

pomůcky jsou rozhodující finanční limity, které 

se nezměnily od roku 2004. Pro kolostomika je 



 
- 8 - 

to 300 zł (1899 Kč), pro ileostomika 400 zł 
(2533 Kč) a pro urostomika 480 zł (3039 Kč). 

To opravdu není mnoho a stomik musí 

zvažovat, jakou pomůcku zvolí. Na čistící, 

ochranné a další prostředky mu patrně 
nezbude. Výměna zkušeností a informací je 

velmi užitečná. 

V sobotu dopoledne nechyběla velká hra 

„Stomiku, poznej se“. Družstva jednotlivých 

států byla mohutně podporována svými 
příznivci. Tentokrát zvítězilo družstvo 

Slovenska. Odměnou byla vyjížďka koňským 

povozem po Rožnově, kterou zajistila 

Romanka Tesařová. Ani zbylá dvě družstva 
nepřišla zkrátka, dostala Valašské frgály, které 

věnoval patron hry firma Lipoelastic.   

večerního programu proběhl křest maskota 

S.Tomíka. Farář, kostelník a ministrant pokřtili 

vlastně t ři maskoty S.Tomík.cz, S.Tomík.sk a 
S.Tomík.pl. Kmotry byli předsedové spolků v 

jednotlivých státech a Broňa Tučný, autor 

návrhu těchto figurek. Nechyběly ani tři 

sudičky, které popřály hodně úspěchů 
jednotlivým organizacím. Všichni jsme se 

výborně bavili.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Křest maskotů S.Tomíků.   

 Následoval společenský večer v country stylu. 
Většina účastníků si přivezla klobouky, šaty, 

vesty, kožené kalhoty, dokonce i pistole. Velmi 

jsme se pobavili při výuce country tanců, když 

někdo popletl kroky a způsobil zmatek na 
tanečním parketu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto : Hra „Stomiku, poznej se!“  

počasí lákalo k vycházkám do Rožnova p. R. a 
krásného okolí. Setkání se moc líbilo, svědčí o 

tom i děkovné dopisy, které přišly ze 

Slovenska i Polska. Poděkování patří výboru  

Slezského klubu stomiků Ostrava za 
bezchybnou organizaci této náročné akce. 

Poděkování patří Českému ILCO za finanční 

příspěvek a všem našim ženám, které napekly 
hory koláčů, buchet a zákusků, že jsme to ani 

nestačili všechno sníst. Již dnes se těšíme na 

setkání v příštím roce na Slovensku. doc. Pavel 
Kreml Fotky od Broni Tučného naleznete v 

galerii   http://stomici1.galerie.cz/6518322-

trojsetkaniroznov-p-r-27-29-5-2016   

 

                       doc. RNDr. Pavel Kreml, CSc. 
 

 

 Účastníci společenského večera v country stylu 

http://stomici1.galerie.cz/6518322-trojsetkaniroznov-p-r-27-29-5-2016
http://stomici1.galerie.cz/6518322-trojsetkaniroznov-p-r-27-29-5-2016


 
- 9 - 

 
Děkujeme městu Frenštát p. Radhoštěm 

za příspěvek na ubytování pro účastníky ILCO 

Novojičínska spolku spolku stomiků na této    

mezinárodní události. 

        

MěU- Frenštát p. R,                            

                                         Bronislav Tučný 

 

 

 

Beskydské nebe - 
 Frenštát p. R. 

 

10. června 2016 ILCO Novojičínska 

zorganizoval setkání stomiků ve Frenštátě p. 
R., v zajímavé lokalitě Horečky. Sraz účastníků 

byl na parkovišti u skokanských můstků, kde 

byli všichni přivítání a seznámeni 
s programem.  

  

Někteří se zapotili už jen pohledem na čtyři sta 
schodů, které vedly k můstkům, ovšem náš 

místopředseda Miroslav Kovařík zajistil pro 

všechny účastníky výjezd nahoru k můstkům 
lanovkou, což jistě všichni uvítali. Aby jim 

cesta lanovkou ubíhala, při nastupování jsme 

zahráli pěknou  písničku Karla Kopeckého, 
takové schody do nebe. Přesně tak, schody do 

nebe, nebo přesněji řečeno do Valašského 

nebe.  Tato naučná stezka vznikla v roce 2015 

a jak už je v názvu zmíněno nebe, nejedná se 
jen o obyvatele lesů, tedy ptactva, ale I se 

související sportovní disciplínou skoky na 
lyžích. Naučná stezka je dlouhá 3 000 metrů a 

zahrnuje v sobě expozici siluet dravců pod 

zastřešením pódia amfiteátru, dřevěnou lávku 

nad roklí potoka Vlčáku s expozicí Život v 
korunách stromů a dalších šest zastavení v 

rámci celé lokality Horeček. Poté jsme se 

vydali stezkou pro pěší  zpět na parkoviště a 
potom do restaurace Siberie, kde jsme setkání 

ukončili obědem.  

Tuto náučnou stezku doporučuji všem, kdo by 

jste měli cestu do Frenštátu, navštívit. 

 

                                         Bronislav Tučný 

 Víkend v Mokřinkách 

 

1. až 3. července 2016 se několik našich 
členů zúčastnilo víkendového pobytu 

v rekreačním středisku U BRODU v 

Mokřinkách, který zorganizoval Slezský spolek 
stomiků Opava.  

Tuto akci připravují opavští stomici jež několi 

let a vždy nás překvapí svoji pradiční ranní 
rozcvičkou v maskách. Letos převládaly 

kostýmy s námořní tématikou.I ma jako hosté 

jsme nezůstali pozadu a také jsme si připravili 
nějaký převlek. Schválně, jestli nás poznáte na 

fotce. 

 

Samozřejmě toto společná rozcvička nám 
dala vítr do plachet, který nás zavál I na 

prohlídku kozí farmy v klokočově a také k 
poutnímu místu ve Spálově k Marii ve skále. 
Večerní čas jsme místo odpočinku využili v 
rámci soustředění pro přípravu na sportovní 
hry stomiků k trénování petanque.  

                                     Bronislav Tučný                        

https://www.youtube.com/watch?v=agg7RyNOnxo


 
- 10 - 

1. Mezinárodní sportovní dny 

stomiků 8.7. - 10.7 2016 
Tento příspěvek byl převzat ze zpravodaje Slezského klubu 

stomiků Ostrava 

Slovenské sdružení stomiků SLOVILCO 

uspořádalo ve dnech 8.7. – 10.7.2016 1. 

Mezinárodní sportovní hry stomiků v 
lázeňském městečku Dudince v hotelu 

Prameň.  Her se zúčastnilo 87 příslušníků 

organizací ze Slovenska, Polska, Česka a 

Maďarska. Českou delegaci tvořilo 18 členů. 
Možnost soutěžit byla na jarní zasedání ILCO 

nabídnuta všem našim klubům. Nakonec se 

podařilo sestavit družstvo z osvědčených 
Moravskoslezských klubů a jedné zástupkyně 

FIT-ILCO Praha. V čem se soutěžilo? 

Nenáročné disciplíny jako je stolní tenis, 

petanque, šipky, dáma a velká hra Stomiku, 
nedej se! Mnozí jsme se znali již z Trojsetkání 

a byli jsme potěšeni, že se vidíme už po 

měsíci. Zcela nová zkušenost byla s 
maďarským družstvem. Stomici od Nových 

Zámků rozuměli maďarsky a mohli tlumočit. 

Pokud nebyli nablízku, bylo nutno zapojit ruce 
i nohy. Kdo chce, ten se domluví.  Jak jsme 

dopadli? Nejvíce se nám dařilo ve hře Stomiku,  

 

 

 

 

nedej se, kde jsme získali stříbrnou medaili. 

Celkově jsme skončili hned za třetím Polskem. 
Zvítězilo domácí družstvo Slovenska před 

stomiky z Maďarska. Ostatní družstva přivezla 

několik mladých stomiků, kteří pak obsazovali 
medailové pozice. To se nám nepodařilo. 

Výsledky však nejsou tak důležité, hlavní bylo 

jako na olympiádě zúčastnit se a setkat se s 
přáteli. České ILCO, z. s. dlouhodobě 

podporuje mezinárodní spolupráci stomiků.  

Na projekt “Spolupracujeme se zahraničím” již 
několik let taky finančně přispívá Úřad Vlády 

České republiky. Dodatečně se podařilo 

vyjednat na Úřadu vlády změnu aktivit v tomto 
projektu. Podmínky přidělení dotace nyní 

umožnily podpořit české účastníky tak, že z 

dotace byly uhrazeny 2/3 účastnického 
poplatku. Poděkování za perfektní organizaci 

patří zejména manželům Čačkovým a jejich 

vnučkám. Věříme, že se podaří podobnou akci 

zopakovat.  

                         doc. RNDr. Pavel Kreml, CSc. 

 



 
- 11 - 

Víte, kde v Praze posedět? 

  

 Zvu na lavičku s logem Českého ILCO. 

Najdete jí uprostřed Václavského náměstí za 
starou tramvají (ve které je občerstvení), proti 

průchodu do divadla ROKOKO.  

 

Pokud se na lavičce vyfotografujete (aby bylo 

vidět i logo Českého ILCO), foto pošlete  na 

email : ceske.ilco@centrum.cz (věc: 
LAVICKA).   Fotky umístíme do fotogalerie. 

Každá desátá fotografie bude odměněna 

poukázkou do drogerie v hodnotě 100,-Kč.  
Nejnápaditější fotografie bude odměněna 

poukázkou v hodnotě 200,-Kč.  

Krásné léto přeje Marie Ředinová, předsedkyně 
Českého ILCO  a  náš kamarád S.TOMÍK  

  

Setkání stomiků v Odrách 

 

Přes město Odry jistě každý projížděl 

mnohokrát. Cestu jednosměrnou komunikací 
znáte jistě nazpaměť, ovšem letošní setkání v 

Odrách, které probjehlo 6. 8. 2016 nám 

připomělo historickou minulost, a ony všední 

pohledy na oderské uličky se díky 
komentované prohlídce s panem Květoslavem 

Wiltshen  staly nevšedním zážitkem. 

Naše putování začalo na parkovišti před 

Dělnickým domem. Odtud jsme procházeli 

úzkou uličkou k pozůstatku městské opevnění 
bašty 

 

                                    

Rekondiční pobyt na Valašsku 

Slezský klub stomiků Ostrava 

 

24. rekondiční V  říjnu  od 12.10. do 16.10. 

2016 jsem se jako nový půlroční stomik 

zúčastnil i se svou manželkou Jitkou svého 

prvního rekondičního pobytu na Horní Bečvě 
v Hotelu Duo. Hned po příjezdu mě čekalo 

příjemné prostředí hotelu a okolní krajiny, ale 

taky vřelé přivítání od ostatních stomiků a 
jejich rodinných příslušníků. První den po 

úvodním a slavnostním zahájení. Slezská klub 

stomiků Ostrava, která tyto rekondice pořádal, 
oslavoval 25. let od založení své organice. Je 

obdivuhodné, když se pacientská organizace 

uspěšně snaží pomáhat stomiků, o čem světčí 

I letošní pobyt. 

Foto: Slavnostní dort                                           

Načerpal jsem cenné výměny zkušeností, jak 

v oblasti péče o stomii, tak i v oblasti 

kulinářské což se začátku take hodně pomůže, 

aby ci tělo zvyklo na nové fungování. V 

dopoledních seminářích se zástupci stomických 

firem a lékaře jsem se dozvěděl mnoho pro 

mne neznámých užitečných rad, které  byly 



 
- 12 - 

voleny příjemnou a zábavnou formou, rovněž 

procedury , bazén, společná vycházka a 

společenská hra byly vítaným zpestřením 

pobytu. Odpolední a večerní programy byly 

také velice pestré.  

 

 

                                                                       

Dokonce se mi dostalo i té cti, že jsem byl 

stomickou stolicí pasován na stomika a prošel 

jsem si celou ceremonií s tím společnou.  

Celý rekondiční pobyt uběhl jak voda, že se 

skoro v neděli ani nikomu nechtělo zpátky 

domů. Velké poděkování patří pořádajícímu 

klubu za perfektní zvládnutí a zorganizování 

celé akce. Po celou dobu pobytu jsem si 

připadal jako v jedné velké rodině, prostě 

úplná pohoda.   

                                     Robert Houdek 

 

Děkujeme městu Novému Jičínu za 

poskytnutí dotace, která využil  ILCO 
Novojičínska spolek stomiků pro úhradu 

příspěvku na ubytování pro stomiky pro 

ostravské rekondice. 12. -16.10.2016 
 

MěU- Nový Jičín                       

 
 

 

 

 

 

Návštěva informačního centra 

pro stomiky v Praze 

   

Sobota 8.října 2016 nezačala zrovna ideálně, 
protože České dráhy zpozdily vlak o celých 40 

minut. Uvítalo vás ještě slušné počasí – což ale 
nevydrželo – a já. Jedním z cílů cesty bylo 

udělat fotografie na lavičce ILCO do soutěže. 

 

Co chceš, to můžeš, ale první krok je vždy jen na tobě ! 

Lavička byla po dešti mokrá a tak místo 

usednutí na ni, jsme zvolili její společné 

překročení v rámci hesla na ní: “Když chceš 
tak můžeš“. Prošli jsme pak krásnou 

Františkánskou zahradou s chrámem svaté 

Anežky, kolem sochy Josefa Jungmana na jeho 
náměstí, P e r l o v k o u, kolem známého 

hostince z filmu Vrchni,prchni-U dvou koček a 

přes Havelskou tržnici jsme Melantrichovou 

ulicí přesně v 10 hodin přišli k Orloji na 

Staromáku.   

Když dozněly tóny trubky, která po průvodu 

apoštolů vždy zazní z věže radnice do všech 4 

stran, jsme se dali Královskou cestou přes 
Malý ryneček s památným domem U Rotta 

(dnes domem oděvů), Karlovou ulicí kolem 

spousty suvenýrových obchodů (se 

suvenýry,jež s Prahou nemají zpravidla nic 

společného).   

Cestou jsme dospěli k tomu, že chceme vidět 

Betlémskou kapli a vydali se kolem kostela 

Svatého Jiljí k Betlémskému náměstí. Krásnou 
a poutavou přednáškou zapálené a znalé 

průvodkyně jsme byli unešení a po prohlídce 

kaple i s bytem Jana Husa, jsme se kolem 
domu U Halánků = Náprstkova muzea se 

sbírkami z asijských kultur opět vrátili na 



 
- 13 - 

Královskou cestu. Kolem Klementina se 
starobylou meteorologickou věží, Vlašské 

kaple a  kostela Svatého Klimenta jsme přišli k 

soše Karla IV stojící před kostelem Křížovníků 

s červenou hvězdou ke Staroměstské 

mostecké věži a na Karlův most.  

Ten byl už v totálním obležení turistů, 

hudebníků, malířů, prodejců obrázků, šperků a 

jiných rádoby umělců. Doslova jsme se 
prodrali k nejznámějším sochám Jana 

Nepomuckého a Svaté trojice. Upoutalo nás 

množství labutí a také plujících lodí všech 
rozměrů po Vltavě. Příště si taky nějakou 

objednáme třeba na večerní projížďku s 

hudbou a tancem.Také se kýval červený 

METRONOM arch.černéhov místě odstřelené 
Stalinovy „fronty na maso“v Letenských 

sadech.  

Z mostu jsme kolem sochy Bruncvíka s mečem 

a lvem sešli ještě před Malostranskou 
mosteckou věží (ty jsou 2 vedle sebe,spojené 

lávkou) schodištěm na Kampu, ukázali si i 

značku, která označuje kam až sahala tisíciletá 

voda při povodní v roce 2000 a vysvětlili si 
vybudovaný systém protipovodňových hrází, 

aby už nikdy velká voda – a to ani ta zpětná - 

tato krásná místa nepoškodila. Ten už je 
vybudovaný kolem Vltavy v celé délce průtoku 

Prahou na jejích obou březích a 2x ročně se 

zkouší rychlost jeho instalace.  

Už na Karlově mostě nám začalo pršet a tak 
jsme přehodnotili původní cíl naší cesty – 

návštěvu překrásné barokní Vrtbovské zahrady 

s výhledem na starobylou Prahu s jejími 

unikátními prejzovými střechami.  

Prošli jsme z Kampy kolem zdi Johna Lennona, 
krátce se usadili na lavičku Václava Havla (dle 

návrhu Bořka Šípka) s nápisem: Pravda a 

láska zvítězí nad lží a nenávistí.  

V dešti jsme došli do kostela Karmelitánů s 
Pražským Jezulátkem a sbírkou jeho 

nekonečných převlečků dle jednotlivých 

církevních svátků, Tam nás upoutala 

celebrovaná mše, jejímiž věřícími byli vesměs 

černoši. Přišlo nám to velmi nezvyklé.  

Tramvajemi 22 a z IP Pavlova 13 jsme dojeli 

na náměstí Jiřího z Poděbrad jsme se zastavili 

na oběd U Růžového sadu a na kafíčko a dort v 

Informačním centru ILCO v Polské 15.  

Po občerstvení se a prohlídce infocentra, 
předání si připravených brožur a her Stomiku 

nedej se!, knih pro stomiky atd.pro vás  a 

stojanů na panáčky stomiků a na propagační 

letáky pro nás a naše návštěvníky 
infocentra,  jsme se vydali na Žižkovskou věž. 

Tady jsme mohli vidět Prahu sice zamračenou, 

ale přesto krásnou. Shora vynikají i upravené 
vnitrobloky žižkovských činžáků, kterých si 

dříve nájemníci takto nehleděli. Zhlédli jsme 

též film o stavbě věže a jejích parametrech, 
včetně instalace mimin arch.Černého. Prohlédli 

jsme i Restauraci a kavárnu OBLACA  

Ještě jsme stihli krátkou návštěvu nejstarší 

části Olšanských hřbitovů  na Olšanském 

náměstí a pak jsme už odjeli tramvají č.9 zpět 
na vlak a rozloučili se. Myslím, že jste si to 

navzdory počasí krásně užili.  

     Vaše Libuše Logojdová, FIT IlCO Praha,z.s.  

 

Oslava 25. výročí firmy 

ConvaTec  

Tento příspěvek byl převzat ze zpravodaje Slezského klubu 

stomiků Ostrava 

 

Firma ConvaTec dne 3.11.2016 oslavila 25 let 

od doby, kdy jako první firma začala působit 

na našem trhu. Kouzelné zástupkyně firmy 
ConvaTec. Velkolepá oslava, které se 

zúčastnilo celkem na 260 osob, zejména sester 

a lékařů, se konala v hotelu Ambasador na 
Václavském náměstí. 

Jelikož používám pomůcky této firmy ještě o 

dva roky déle, byl jsem potěšen, že jsem se 
mohl spolu s několika stomiky této oslavy 

zúčastnit. Celá oslava a výzdoba se nesla 

v duchu Hollywoodského večera. Již na obědě 

se objevily známé filmové postavy Baron 
Prášil, Charlie Chaplin, teta Kateřina … 

Dokonalý byl korzár v holínkách, dlouhými 

vlasy a koženém kabátě. Až na mne promluvil, 
tak jsem v něm poznal našeho dobře známého 

Marka Dohnala. 

 



 
- 14 - 

 
Marek Dohnal, J. Matoušek, P. Kreml a Radek 
Kolář (ředitel ConvaTecu). 
 

Vlastní oslava měla tři části. V první části se 

promítaly filmové šoty s pracovníky firmy, kde 

osvětlili, proč si zrovna vybrali určitou filmovou 
postavu. Následovaly předtočené medailonky 

s lékařem Městské nemocnice Ostrava MUDr. 

Mrázkem, stomasestrou Přikrylovou 

z nemocnice v Havířově a stomiky jsem 
zastupoval já. Odpovídali jsme na záludné 

otázky: 

 Popište nám Vaši největší love story. Jaký je 
Váš vztah s ConvaTecem? Znáte někoho, kdo 

by si podle Vás zasloužil Oscara? Můžete 

hádat, jak asi jednotliví respondenti 

odpovídali.  
 

 
Stůl zástupců stomiků.  
 

Ve druhé části bylo prostřednictvím skypu 

navázáno spojení s výzkumným pracovníkem 
Philem Bowlerem firmy ConvaTec ve Walesu, 

který přiblížil práci na vývoji produktu 

Aquacel® Ag+ Extra na vlhké hojení ran. 

Velmi zajímavý rozhovor hezky tlumočila 
Katka Krejčířová. Ve třetí části byli vyhlašováni 

vítězové již tradiční soutěže Velké návraty. 

Laureáty této ceny se letos stali Zdeněk Opěla 
z našeho klubu, Broňa Tučný, Marie Ředinová, 

Libuše Logojdová, které dobře známe. Dále to 

byl Jaroslav Strnad z Hranic a velmi čiperný 
téměř devadesátiletý Radomír Drobný. Opět 

byly promítány odpovědi laureátů ceny na 
otázky: 

Vaše největší vítězství. Vaše životní strategie. 

Třetí otázky se lišily např.: Mohla by se malá 

mořská víla jako stomik věnovat plavání? Jsem 
vždy překvapen, jak vtipně dovedou někteří 

stomici reagovat na takové záludné otázky. 

Jelikož ambasador této ceny Boris Hybner na 
jaře zemřel, ceny, sošky ptáka Fénixe, který 

povstal z popela, tentokrát předávala jeho 

žena Lucie. Celkovou vítězkou se stala 
předsedkyně Českého ILCO paní Marie 

Ředinová. Gratulujeme všem vítězům. 
 

 

Laureáti ceny Velké návraty. 
 

 Večerní program zahájilo vystoupení známé 

herečky Evy Holubové, která parodovala jeden 

pracovní týden. Hrála divadlo, dabovala, 
přesouvala se autem, různě telefonovala a 

řešila problémy, kdy ji volal manžel, že musí 

zůstat u milenky, která s ním čeká dítě. 
Následovala autogramiáda. Večírek zakončila 

video 

diskotéka. Jelikož se silně nedostávalo mužů, 
byl plný parket mladých vlnících se sestřiček. 

Pro nás starší to byla hezká podívaná. 

                     doc. RNDr. Pavel Kreml, CSc. 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
- 15 - 

Podzimní zasedání valné 

hromady 
Českého ILCO v Praze 

Tento příspěvek byl převzat ze zpravodaje Slezského klubu 

stomiků Ostrava 

 

Podzimní volební valná hromada se konala 

4. – 5.11.2016 v hotelu Olšanka v Praze. 
Zúčastnilo se jej celkem 17 spolků stomiků. 

Páteční odpoledne bylo věnováno školenípro 

18 dobrovolníků ve spolupráci se společností  

Gaudia. Tématem bylo: „Prevence vyhoření, 
jak motivovat dobrovolníky k práci, jak jednat 

s pacienty“. Tohoto školení jsem se zúčastnil, 

neboť se jedná o téma, které se mě občas 
dotýká. Pokud se nahromadí hodně práce, 

vzniknou konflikty, tak to člověka přestává 

bavit a nejraději by se na všechno ... 
 

 
Účastníci školení. 

 
Páteční večer a sobotní dopoledne bylo 

věnováno jednání v plénu: 

- Byly projednány zprávy předsedkyně Ing. 
Ředinové, která písemně předložila 124 akcí 

realizovaných v letošním roce (vystoupení na 

kongresech, v rádiu, televizi, příprava 
projektů, školení sester a studentů, návštěva 

Makedonie, zajištění putovní výstavu LpR, 

atd.)) a místopředsedy ILCO doc. Kremla, 

který informoval o přípravě Zpravodaje, 
organizaci Trojsetkání, mezinárodních 

sportovních her, o údržbě webu. 

 

 
 Předsedkyně ILCO Ing. Marie Ředinová, hospodářka 
Jana Bochňáková a cenyz Velkých návratů. 
 
- Hospodářka Jana Bochňáková informovala o 

hospodaření 1. 1. - 31. 10. 2016, o 

probíhajícíchprojektech i o žádostech o granty 
podaných na příští rok. Navrhla další 

možnosti získávání finančních prostředků na 

givt.cz a www.darujme.cz 
- Terezka Nagyová informovala o webové 

stránce www.nejsemtabu.cz a dalších svých 

aktivitách, na https://www.mypouch.cz/ 

nabízí kalhotky pro stomičky. 
- MUDr. Karel Tyrpekl představil knihu 

„Praktický průvodce stomika“, doporučil ji 

stomikům a rodinným příslušníkům. 
 

 
Jednání delegátů ze 17 spolků stomiků. 

 
- Liga proti rakovině Praha vydala brožuru 

STOMIE, můžete o ni požádat mailem na 

lpr@lpr.cz, tel. 224 919 732. Je výborná, 
některé kontakty na kluby jsou dnes neplatné. 

- Předsednictvo Českého ILCO se rozhodlo 

udělovat ČESTNÉ UZNÁNÍ spolkům a 
jednotlivcům za dlouholetou práci veprospěch 

stomiků. ČESTNÉ UZNÁNÍ dosud obdrželi: 

Slezský klub stomiků Ostrava, za 25 let své 

činnosti ve prospěch stomiků, doc. RNDr. 
Pavel Kreml, CSc. za příkladnoupráci, 

SLOVILCO za 25 let své činnosti,  MUDr. 

Jaroslav Lúčan a Doc. MUDr. Augustin 
Prochotský za příkladnou práci ve prospěch 

stomiků. 

 

 

givt.cz
a%20www.darujme.cz
https://www.mypouch.cz/
lpr@lpr.cz


 
- 16 - 

- Poděkování za aktivní práci pro České ILCO 
v roce 2016 bylo vysloveno Bronislavu 

Tučnému za kreativní přístup k problematice 

stomií, za prezentaci ILCO na 4 veřejných 

akcích v regionu Novojičínska, zajišťování 
fotodokumentace, za maskota S.Tomíka, za 

hru Stomiku nedej se v outdoorovém 

provedení a její variabilní proměny při 
různých akcích. 

 

- Plán na příští rok bude podobný jako na rok 
2016, bude doplněn o cestu do Holandska na 

kongres EOA, delegáti: Kreml, Kovaříková 

(oba funkcionáři EOA), Ředinová, Křepínská, 

a Nagyová za mladé stomiky. 
- V Informačním centru jednali dobrovolníci od 

ledna do října 2016 s 260 klienty, navštívilo 

jej 33 stomiků, 16 studentů 14 sester. Televize 
Barrandov zde do zpravodajství natáčela 

informaci o Českém ILCO a aktivitách Terezy 

Nagyové. 
- Doc. MUDr. Tomáš Skřička, místopředseda 

Českého ILCO, připravuje mezinárodní 

konferenci gastroenterologů v březnu 2018. 

Akce by měla být propojena se zasedáním 
Českého ILCO, aby se akce mohlo zúčastnit 

co nejvíce členů ILCO. 

- Diakonie má dobře zpracované instruktážní 
video a novou příručku o ošetřování všech 

typů stomií. Autorkou je Martina Kalábová. 

Lze najít na informačním webu 
www.pecujdoma.cz – nutná registrace. 

- Amelie zve do projektu Poraďte se. Témata: 

Nevíte s kým se poradit v aktuální životní 

situaci? Potřebujete konzultovat průběh 
onkologické léčby a její účinky? Nevíte, na 

co máte nárok v sociálním systému? Jak 

zažádat o invalidní důchod a jiné podpory? 
Více na http://www.poradtese.info . Telefonní 

linka lékaři v akci 721 500 791, linka Amelie – 

sociální oblast 721 500 799. 

Podrobný zápis z jednání je u předsedy 
klubu, všichni, kdo mají e-mail jej dostali 

mailem. 

                                        
                    doc. RNDr. Pavel Kreml, CSc. 
 

                                     

Den sociálních služeb               

v  Novém Jičíně 

 
 Ve středu 16.září 2015 proběhl na 

Masarykově náměstí v Novém Jičíně 6. ročník 

Dne sociálních služeb, letos s podtitulem „ 

Vzájemně se poznejme“. Na akci se 
prezentovalo 27 organizací zajišťujících různé 

sociální služby, resp. organizací s úzce 

navazující činnosti na sociální oblast. 

Prezentující se organizace tak měly možnost 
se navzájem seznámit s činnosti druhých. 

Toho využil i náš předseda, který obešel 

všechny stánky a přinesl si spoustu informací o 
nich. 

 

Podpořit Č. ILCO můžede i Vy 

GIVT je internetový projekt, který 

umožňuje přímou podporu neziskových 

organizací. Vy nakupujete a oni z 

vašeho nákupu zasílájí vámi zvolené 

organizaci část peněz z vaší útraty. 

Z každého vašeho nákupu jde předem 

dané procento přímo na účet zvolené 
neziskové organizace! 

                                   Bronislav Tučný 

 

Setkáni na Svinci 

 

 

 

 

 

http://www.pecujdoma.cz/
http://www.poradtese.info/


 
- 17 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Uzměna ordinačních hodin stomické poradny v nemocnici v Novém Jičíně 

Tel.: 556 773 555 

Stomická sestra.  Bc. Renata Kašubová 

Úterý - Středa - Čtvrtek 

08.30 hod. - 13.30 hod. 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
- 18 - 

 

 

Děkujeme všem, kreří jakoukoliv formou podpořili naši činnost  

 

 

 

ConvaTec  s.r.o.             Lipoelastic  a.s.           A.L.P. ecology  s.r.o. 

 

 

Starojicko, a.s.          MATEICIUC a.s.                    

                                                               

 

PPL s.r.o.- Ing. Horák                                  České ILCO, z.s. 

------------------------------------------------------------------------------ 

MěÚ  Nový Jičín                            Obec Trojanovice 

 

 

MěÚ  Kopřivnice                            Obec Luboměř 

 

 

MěÚ  Frenštát p. R.                          Obec   Rybí   

 

 

   MěÚ  Odry                              Městys Hustopeče n.B. 

 

http://www.convatec.cz/o-spolecnosti/profil-spolecnosti
http://www.lipoelastic.cz/produkty/stomocur
http://www.likvidator-pachu.cz/
http://www.mat-plasty.cz/
http://www.ilco.cz/
http://www.novyjicin.cz/cz/urad/mestsky-urad/kontakty-na-zamestnance-dle-odboru/mestsky-urad-novy-jicin/
http://www.trojanovice.cz/
http://www.koprivnice.cz/index.php?id=informace-o-mestskem-urade-koprivnice
http://www.lubomer.cz/
http://www.mufrenstat.cz/mestsky-urad/ms-30156/p1=30156
http://www.rybi.cz/index.php?akce=historie
http://www.odry.cz/
http://www.ihustopece.cz/mestys/soucasnost/


 
- 19 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


